

Nr 170.

Ankom till riksdagens kansli den 16 juni 1936 kl. 11 f. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning angående tillfällig löneförbättring under budgetåret 1936/1937 för viss personal inom den civila statsförvaltningen m. m. jämte en i ämnet väckt motion.

(4:e avd.)

I propositionen nr 1 angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1936/1937 har Kungl. Maj:t under fjärde huvudtiteln (punkt 174 av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över försvarsärenden) föreslagit riksdagen att, i avvaktan på den proposition, som kunde komma att till riksdagen avlätas angående tillfällig löneförbättring för viss personal inom den civila statsförvaltningen, under fjärde huvudtiteln för budgetåret 1936/1937 beräkna ett förslagsanslag av 8,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t uti en den 21 februari 1936 dagtecknad proposition (nr 114) under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för nämnda dag föreslagit riksdagen att *dels* medgiva,

att tillfällig löneförbättring må under budgetåret 1936/1937 utgå vid vissa befattningar å ordinarie stat inom den civila statsförvaltningen enligt i statsrådsprotokollet över finansärenden den 21 februari 1936 omförmälda tabeller I och II, med iakttagande likväl dels att beträffande befattningshavare å indragningsstat och å gammal stat, med undantag av den i tabell II upptagne, å äldre stat kvarstående auditören vid flottans station i Karlskrona, tillfällig löneförbättring må utgå endast, därest Kungl. Maj:t prövar skäligt tillägga vederbörande sådan förmån, och med belopp, som av Kungl. Maj:t i varje särskilt fall bestämmes, dels ock att tillfällig löneförbättring till lärare, som åtnjuta från städer, prebenden eller donationer härflytande förmåner, skall utgå enligt av departementschefen i berörda statsrådsprotokoll angivna grunder;

att, utan hinder av vad sålunda sagts, tillfällig löneförbättring till teckningsläraren vid folksskoleseminariet i Luleå J. A. Lydh och teckningsläraren vid folksskoleseminariet i Karlstad J. E. R. Nyreen må, därest nämnda lärare tillerkännas särskilda lönetillägg motsvarande skillnaden mellan grundlönen för manlig lärare i teckning vid dubbel- och vid enkelseminarium, utgå i enlighet med vad som tillkommer manlig lärare i teckning vid dubbelseminarium; samt

att vissa befattningshavare inom den civila statsförvaltningen, vilka icke äro uppförda å ordinarie stat, må under budgetåret 1936/1937 åtnjuta till-

fällig löneförbättring enligt vad Kungl. Maj:t bestämmer i huvudsaklig överensstämmelse med nu gällande grunder;

dels till tillfällig löneförbättring för viss personal inom den civila statsförvaltningen under fjärde huvudtiteln för budgetåret 1936/1937 anvisa ett förslagsanslag av 8,000 kronor;

dels ock förklara, att kostnaderna för tillfällig löneförbättring skola, vad beträffar föreståndaren (lektorn) vid veterinärinrättningen i Skara, utgå av inrättningens egna medel.

Uti en inom första kammaren av herr *H. Bäcklund* väckt motion (nr 309) har hemställts, att tillfällig löneförbättring icke skall utgå under budgetåret 1936/1937 vid en i statsrådsprotokollet över finansärenden den 21 februari 1936 å tabell II angiven å övergångsstat upptagen lantränstmästarebefattning.

I fråga om de skäl, motionären anført till stöd för sin framställning, får utskottet hänvisa till motionen.

Av statsrådsprotokollet inhämtas, att det ovanberörda förslaget till tillfällig löneförbättring under budgetåret 1936/1937 för olika grupper av *befattningshavare å ordinarie stat* har — utom beträffande tillfällig löneförbättring åt två teckningslärare vid folkskoleseminarierna, för vilka särskilda föreskrifter torde böra meddelas — sammanfattats i två tabeller (Tabell I och II), vilka såsom bilagor fogats till statsrådsprotokollet i detta ärende. Förslaget ansluter sig till vad som gäller för innevarande budgetår, dock med följande ändringar.

I överensstämmelse med beslut av 1927 års riksdag (skrivelse nr 125) har Kungl. Maj:t den 18 juni 1927 förordnat, bland annat, att till nomadskolinspektören skall utgå tillfällig löneförbättring i enlighet med vad som må tillkomma folkskolinspektör i dyraste ortsgrupp. Det har nu ansetts lämpligt, att nomadskolinspektören upptages i tabell I. Därvid har avlöningstillägget för samtliga ortsgrupper angivits till 1,000 kronor, varav 700 kronor avser lön och 300 kronor tjänstgöringspenningar. Motsvarande avlöningstillägg tillkommer för närvarande folkskolinspektör i ortsgrupperna E, F och G.

Sedan 1935 års riksdag (skrivelse nr 260) godkänt grunder för en omorganisation av landsfogdebefattningarna, avsedd att träda i tillämpning den 1 juli 1936, har i årets statsverksproposition framlagts förslag till lönereglering för dessa befattningshavare. Vid bifall till detta förslag bör från och med nästa budgetår tillfällig löneförbättring icke vidare utgå vid landsfogdetjänster å ordinarie stat. Alltjämt bör dock dylikt avlöningstillägg kunna tillkomma de landsfogdar — en i Västmanlands och en i Västernorrlands län — som, enligt vad chefen för socialdepartementet i årets statsverksproposition (femte huvudtiteln sid. 285) förordat, skola överföras å indragningsstat och även i fortsättningen, i den mån de ej uppbära avlöning från annan tjänst, äga åtnjuta dem tidigare å nämnda befattningar tillkomman-

de avlöningsförmåner. Härav föranledda ändringar hava vidtagits i tabell II.

Vidare har i tabell II hänsyn tagits därtill, att av de å övergångsstat för lantbruks-, mejeri- och trädgårdsinstitutet vid Alnarp uppförda professorerna numera endast två kvarstå i tjänst.

Departementschefen har vidare framhållit, att i den proposition angående folk- och småskoleseminariernas organisation m. m., som på föredragning av chefen för ecklesiastikdepartementet avlåtits till årets riksdag, förordats, bland annat, att de nuvarande dubbelseminarierna i Luleå och Karlstad förvandlas till enkelseminarier. I samband härmed föreslås, att teckningslärarna vid folkskoleseminariet i Luleå J. A. Lydh och vid folkskoleseminariet i Karlstad J. E. Nyreen skola under vissa förutsättningar äga efter det ifrågavarande seminarier sålunda omändrats till enkelseminarier åtnjuta, förutom lön såsom lärare vid enkelseminarium, särskilda lönetillägg, motsvarande skillnaden mellan grundlön vid dubbel- och vid enkelseminarium. Av ett bifall till detta förslag syntes böra följa, att tillfällig löneförbättring åt Lydh och Nyreen, därest de komme i åtnjutande av nämnda särskilda lönetillägg, finge utgå enligt de grunder, som gällde för lärare i teckning vid dubbelseminarium. Härtill syntes riksdagens medgivande böra inhämtas.

Departementschefen har förordat, att under nästa budgetår skola i huvudsak tillämpas samma regler, som för innevarande budgetår gälla beträffande reduktion av den tillfälliga löneförbättringen för lärare, vilka på grund av förmåner från städer, prebenden eller donationer åtnjuta högre inkomster av tjänsten än den i allmänhet utgående avlöningen.

I fråga om tillfällig löneförbättring under budgetåret 1936/1937 åt *icke-ordinarie befattningshavare* inom den civila statsförvaltningen har ingen ändring föreslagits i förhållande till de för innevarande budgetår gällande bestämmelserna.

Vad slutligen angår det anslag, som under fjärde huvudtiteln bör upptagas till tillfällig löneförbättring för viss personal inom den civila statsförvaltningen, har någon ändring i det i statsverkspropositionen för ändamålet beräknade beloppet icke ifrågasatts. Beträffande befattningshavare, lydande under övriga huvudtitlar, skola kostnaderna för tillfällig löneförbättring bestriktas från de anslag, av vilka vederbörandes lön utgår. Dock bör liksom hittills den tillfälliga löneförbättringen åt föreståndaren (lektorn) vid veterinärinrättningen i Skara utgå av inrättningens egna medel.

Närmare föreskrifter rörande den tillfälliga löneförbättringen har det ansetts böra ankomma på Kungl. Maj:t att utfärda i huvudsaklig överensstämmelse med de hittills gällande bestämmelserna.

Vidkommande det motionsvis gjorda yrkandet vill utskottet erinra därom, att riksdagen, i enlighet med av statsutskottet i utlåtande nr 141 i anledning av riksdagen år 1935 församlade revisorers berättelse framställt förslag, beslutat, att från och med budgetåret 1936/1937 varken tillfällig löneförbättring eller dyrtidstillägg skall utgå till lanträntrmästaren i Norrbottens län A.

Utskottet.

J. Th. Enequist, så länge denne kvarstår i tjänst. På grund härav torde ifrågavarande befattning (lanträntmästare å övergångsstat) böra utgå ur den vid förberörda proposition nr 114 fogade tabell II.

Mot vad i övrigt i här förevarande proposition föreslagits har utskottet — som vill erinra därom, att riksdagen numera bifallit Kungl. Maj:ts förslag om de nuvarande dubbelseminariernas i Luleå och Karlstad omvandling till enkelseminarier ävensom godkänt Kungl. Maj:ts i årets statsverksproposition framlagda förslag till lönereglering för landsfogdarna — icke funnit något att erinra.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

I. medgiva,

a) att i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och med bifall till motionen I: 309 tillfällig löneförbättring må under budgetåret 1936/1937 utgå vid vissa befattningar å ordinarie stat inom den civila statsförvaltningen enligt i statsrådsprotokollet över finansärenden den 21 februari 1936 omförmälda tabeller I och II — dock med undantag för den i tabell II angivna å övergångsstat uppförda lanträntmästarbefattningen — med iakttagande likväl dels att beträffande befattningshavare å indragningsstat och å gammal stat, med undantag av den i tabell II upptagne, å äldre stat kvarstående auditören vid flottans station i Karlskrona, tillfällig löneförbättring må utgå endast, därest Kungl. Maj:t prövar skäligen tillägga vederbörande sådan förmån, och med belopp, som av Kungl. Maj:t i varje särskilt fall bestämmes, dels ock att tillfällig löneförbättring till lärare, som åtnjuta från städer, prebenden eller donationer härflytande förmåner, skall utgå enligt av departementschefen i berörda statsrådsprotokoll angivna grunder;

b) att, utan hinder av vad sålunda sagts, tillfällig löneförbättring till teckningsläraren vid folkskoleseminariet i Luleå J. A. Lydh och teckningsläraren vid folkskoleseminariet i Karlstad J. E. R. Nyreen må, därest nämnda lärare tillerkännas särskilda lönetillägg motsvarande skillnaden mellan grundlönen för manlig lärare i teckning vid dubbel- och vid enkelseminarium, utgå i enlighet med vad som tillkommer manlig lärare i teckning vid dubbelseminarium; samt

c) att vissa befattningshavare inom den civila statsförvaltningen, vilka icke äro uppförda å ordinarie stat, må under budgetåret 1936/1937 åtnjuta tillfällig löneförbättring enligt vad Kungl. Maj:t bestämmer i huvudsaklig överensstämmelse med nu gällande grunder;

II. till tillfällig löneförbättring för viss personal inom den civila statsförvaltningen under fjärde huvudtiteln för budgetåret 1936/1937 anvisa ett förslagsanslag av 8,000 kronor;

III. förklara, att kostnaderna för tillfällig löneförbättring skola, vad beträffar föreståndaren (lektorn) vid veterinärrättningen i Skara, utgå av inrättningens egna medel.

Stockholm den 16 juni 1936.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Carlsson* i Gävle, *Johansson* i Fredrikslund, *Nilsson* i Malmö, *Bergqvist*, *Svensson* i Kompersmåla, *Asplund*, *Borell*, *Walles*, *Gustafsson* i Benestad, *Bergström*, *Nilsson* i Fredriksfält och *Bäcklund*, samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Råstock, *Jansson*, *Strindlund*, *Törnkvist* i Karlskrona, *Jeppsson*, *Andersson* i Höör, *Svensson* i Grönvik, *Andersson* i Prästbol, *Holmström*, *Norling*, *Aronson* och *Olsson* i Staxäng.
